inclusão por aditamento contratual, já que houve acréscimo de 23,93% decorrente de inclusões de veículos ao longo da vigência contratual, restando apenas de
margem de 1,07% para novas inclusões.

Foram realizadas cotações com empresas do ramo, tendo como proposta vencedora a da PORTO SEGURO, no valor total de R$ 12.450,12 (doze mil quatrocentos e
cinquenta reais e doze centavos), com vigência do seguro no período de 24 hrs do dia 31/03/2023 a 24 hrs do dia 31/03/2024.

Informamos que houve envio somente de 02 (duas) propostas, pois algumas corretoras consultadas informaram que as seguradoras parceiras não trabalham com

[...]

interstício de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, a prestação de serviço de seguro ramo automóvel/responsabilidade civil facultativa de
veículo  RCF-V, com cobertura adicional para vidros, retrovisores e assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas, para 05 veículos do tipo caminhonete e 01
veículo do tipo van, no valor de R$ 12.450,12 (doze mil quatrocentos e cinquenta reais e doze centavos), com vigência no período de 31/03/2023 a 31/03/2024.

Conforme Comunicação Interna 19 (0466928) da Coordenação de Transportes, a contratação do serviço se justifica pela necessidade de
garantir a cobertura por seguro aos veículos da frota, tendo em vista que o Contrato n° 031/2019-SGA não possui margem para inclusão por aditamento